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Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 16. oktober 2018 har udvalget efter ønske fra Marie Krarup (DF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 41 

 

Der er mange udlændinge på VUC, der modtager SU og som dermed (måske, jf. 

UUI alm. del - spm. 40) kan bruge dette til at kvalificere sig til et statsborgerskab. 

Hvor mange drejer det sig om og kan man gå på VUC uden at have permanent 

opholdstilladelse? 

Svar 

 

Som det fremgår af nedenstående tabel, modtog 11.534 personer uden dansk 

statsborgerskab SU på VUC i mindst én måned i løbet af 2017. 
 

Tabel 1. Antal SU-modtagere uden dansk statsborgerskab på VUC, 2015-

2017 

Anm.: Af tabellen fremgår antallet af personer uden dansk statsborgerskab på VUC, der har modtaget uddannelses-
støtte i mindst én måned i året. 

Kilde: Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte 

 

 

Da VUC hører under Undervisningsministeriets ressort har jeg bedt om bidrag til 

besvarelsen for så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt elever kan gå på VUC 

uden at have permanent opholdstilladelse.  

 

Undervisningsministeriet oplyser følgende: 

”Der er som udgangspunkt ikke i uddannelseslovgivningen fastsat udtrykkelige 

regler om krav til statsborgerskab eller opholdstilladelse for, at der kan ske opta-

gelse. Uddannelseslovgivningen bygger på den implicitte forudsætning, at de ele-

ver og kursister, der søger om optagelse på en uddannelse eller et undervisnings-

forløb, har lovligt ophold i landet. Der er således i bestemmelserne ikke en særlig 

regulering med henblik på personer, der har illegalt ophold i landet. 

 

 2015 2016 2017 

Antal personer 7.876  9.342 11.534 
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Det er i lovgivningen for de enkelte uddannelser eller undervisningsforløb nær-

mere reguleret, hvilke optagelseskrav og/eller -kriterier eller målgruppe de enkelte 

tilbud har. 

 

Det er i lovgivningen for almen voksenuddannelse (avu), Forberedende Voksen-

undervisning (FVU) og ordblindeundervisning nærmere reguleret, hvilke optagel-

seskrav og/eller -kriterier eller målgruppe de enkelte tilbud har. Efter disse love har 

undervisningsministeren pligt til at sikre undervisning som udgangspunkt for alle 

over 18 år, men kun inden for en rimelig geografisk afstand fra deres bopæl.   

                                                                                  

Bekendtgørelse om optagelse på de gymnasiale uddannelser (optagelsesbekendt-

gørelsen) omfatter ikke nogen formelle betingelser af typen opholdstilladelse, bo-

pæl, statsborgerskab m.v. som forudsætning for at blive optaget på de gymnasiale 

uddannelser. Optagelsesbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om optagelse på gym-

nasiale uddannelser) omfatter toårigt hf og studieforberedende enkeltfag (hf-en-

keltfag). Begge disse uddannelser udbydes på VUC.” 
 

Jeg har desuden bedt Udlændinge- og Integrationsministeriet om et bidrag fsva. 

reglerne for at opnå statsborgerskab.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet oplyser følgende: 

”Der er en række betingelser, som skal være opfyldt for at blive optaget på et lov-

forslag om indfødsrets meddelelse, bl.a. krav til ophold, selvforsørgelseskravet, 

vandelskravet, krav til danskkundskaber og bestået Indfødsretsprøve mv. 

 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at modtagelse af SU ikke er til hinder for, at 

ansøgeren opfylder betingelsen om selvforsørgelse, jf. § 23 og note 3 i cirkulære-

skrivelsen nr. 9779 af 14. september 2018 om naturalisation.” 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tommy Ahlers 
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